
1BOA VISTA, 23 DE MAIO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 23 de maio de 2012

Edição 1346   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 23 DE MAIO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Comunicado - Concorrência Pública nº 004/2012
Extrato de Contrato do Processo nº 0.038/ALE/2012
Resoluções de Afastamentos nº 225 a 228/2012
Atos Administrativos
Autógrafo - Projeto de Lei nº 019/2012
Autógrafo - Projeto de Lei nº 047/2012
Carta de Roraima - Comissão de Agricultura,
Pecuária e Política Rural.

2
2
2

3
3

3

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

__________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
_________________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2012

COMUNICADO
PROCESSO: 0000.98/2011
NATUREZA: Concorrência nº 004/2012
OBJETO     :  Aquisição e instalação de computadores, impressoras e
outros equipamentos de informáticas para atender esta Casa Legislativa.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AO EDITAL
A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, através da Comissão
Permanente de Licitação comunica que, após avaliação da impugnação
protocolada pela empresa SONAR COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ Nº
10.630.019/0001-75 contra os termos do Edital da Concorrência em
epígrafe, decidiu julgá-la improcedente. A cópia da Ata de
Julgamento encontra-se disponível na CPL-ALE-RR sito à Rua
Presidente Costa e Silva, 988 – Prédio da ESCOLEGIS - Bairro São
Francisco- Boa Vista-RR para esclarecimentos.
Por oportuno, ratificamos a abertura da licitação em epígrafe marcada
para 11 de junho de 2012 às 10h, no endereço indicado no Edital.

Boa Vista-RR, em 22 de maio de 2012.
Giselma Tonelli

Coordenadora/ CPL-ALE-RR

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. : 0.038/ALE/2012
MODALIDADE – INEGIXIBILIDADE
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: APTA SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.932.970/0001-74

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.010310012011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2012
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADA: ANA PAULA MAIA GOMES

Boa Vista-RR, 03 de maio de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

R E S O L U Ç Ã O  Nº 225/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JEAN FRANK PADILHA LOBATO, para viajar com
destino a cidade de Natal-RN, com a finalidade de participar da XVI
Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais,
promovido pela UNALE, no período de 29.05 a 02.06.2012, a serviço
desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 22 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 226/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor EXPEDITO

ARAÚJO PERÔNICO, Assessor Especial  III  da Mesa
Diretora, para viajar com destino a cidade de Natal-RN, com a
f inal idade de par t ic ipar  da  XVI Conferência  Nacional  dos
Legisladores e Legislativos Estaduais, promovido pela UNALE,
no período de 29.05 a 01.06.2012, a serviço desta Assembleia
Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 22 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 227/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora ADRIANA

MARIA SILVA DA CRUZ, Assistente Especial,  para viajar
com destino a cidade de Natal-RN, com a finalidade de participar
do 2º  Encontro com os Representantes  das  Assembleias
Legislat ivas junto ao Programa Interlegis  e  1º  Encontro de
Secretários-Gerais de Mesas das Assembleias Legislativas e
Câmaras  Municipais  de  Capi ta is ,  no per íodo de 28.05 a
01.06.2012, a serviço desta Casa de Leis.

Palácio Antônio Martins, 22 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário



3BOA VISTA, 23 DE MAIO DE 2012

R E S O L U Ç Ã O  Nº 228/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora ANNA KARINNA

DANTAS BEVILAQUA, Assistente Especial I da Mesa Diretora, para
viajar com destino a cidade de Georgetown-Guyana, no dia 22.05.2012, com
a finalidade de acompanhar os deputados em visita aos garimpeiros brasileiros
que se encontram naquele país, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 22 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 019/12.
Altera a Lei nº 840, de 18 de janeiro
de 2012, cria o auxílio-creche para
os Membros e servidores do
Ministério Público de Contas, e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 2º da Lei nº 840, de 18 de janeiro de 2012 passa

a vigorar, acrescido dos incisos XII a XVII com as seguintes redações:
Art. 2º [...]
[...]
XII – Diretor de Departamento Processual; (AC)
XIII – Gerente de Contabilidade; (AC)
XIV – Pregoeiro; (AC)
XV – Assessor de Acompanhamento de Decisão; (AC)
XVI – Assessor Administrativo IV; (AC)
XVII – Assessor Administrativo III. (AC)
Art. 2º Altera o Anexo II – Quadro de Pessoal, observados os

quantitativos previstos no Anexo I desta Lei.
Art. 3º É concedido aos Membros e Servidores do Ministério

Público de Contas de Roraima o auxílio-creche por dependente menor de
06 (seis) anos de idade, no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais).

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão
à conta de dotação orçamentária do Ministério Público de Contas do
Estado, em cada exercício financeiro.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de maio de 2012.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1º Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

PROJETO DE LEI Nº 019/12. 

ANEXO I 

CARGOS COMISSIONADOS DE DIREÇÃO, CHEFIA E ASSESSORAMENTO 

 

CÓDIGO CARGO QUANT. VENCIMENTO 

INICIAL (R$) 

MPC/DAS-4 Diretor-Geral 1 10.050,73 

MPC/DAS-4 Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Contas 1 10.050,73 

MPC/DAS-3 Consultor Jurídico 1 8.710,62 

MPC/DAS-3 Assessor de Controle Interno 1 8.710,62 

MPC/DAS-3 Assessor de Segurança Institucional 1 8.710,62 

MPC/DAS-3 Assessor de Comunicação Social 1 8.710,62 

MPC/DAS-3 Assessor Técnico de Procurador 12 8.710,62 

MPC/DAS-3 Chefe de Gabinete de Procurador 3 8.710,62 

MPC/DAS-2 Diretor de Departamento 4 6.700,49 

MPC/DAS-2 Diretor de Departamento Processual 1 6.700,49 

PROJETO DE LEI Nº 047/11.
Institui o Dia do Militar Estadual
Inativo e Pensionistas e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:
Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído o “Dia do Militar Estadual Inativo e

Pensionistas”, a ser comemorado, anualmente, no dia 09 de abril.
Art. 2º Os policiais e bombeiros militares da reserva e

reformados serão convidados a serem homenageados em formatura
solene e conjunta das duas Corporações na referida data.

Parágrafo único. Os referidos homenageados poderão
compor o bloco do corpo da tropa no desfile, desde que sejam
voluntários, tenham higidez física para tal e cumpram as normas
pertinentes aos uniformes militares.

Art. 3º Fica a cargo dos Comandantes da polícia Militar e do
Corpo de Bombeiros do Estado de Roraima garantir a acessibilidade e
o tratamento respeitoso aos militares estaduais inativos e pensionistas
em todos os serviços das Corporações.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Augusto Martins, 18 de maio de 2012.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1º Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RORAIMA
CARTA DE RORAIMA:

AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL.
Sumário Executivo

Boa Vista – RR, 02 e 03 de  maio 2012.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL
I SIMPÓSIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

CARTA DOS PRODUTORES COM OS PRINCIPAIS
PROBLEMAS ENFRENTADOS

Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
MESA DIRETORA

Presidente: Deputado Chico Guerra
1ª. Vice-Presidente: Deputada Aurelina Medeiros
2º. Vice-Presidente: Deputado Coronel Chagas
3º. Vice-Presidente: Deputado Chicão Silveira
1º. Secretário: Deputado Jalser Renier
2º. Secretário: Deputado Remídio Monai
3º. Secretário: Deputado Marcelo Cabral
4º. Secretário: Deputado Naldo da Loteria
Corregedor-Geral: Deputado Erci de Moraes
Ouvidor-Geral: Deputado Sargento Damosiel
COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL
Deputado Gabriel Picanço: Presidente
Deputado Erci de Moraes: Vice-Presidente
Deputado Naldo da Loteria: Membro
Deputada Angela Águida Portella: Membro
Deputado Brito Bezerra: Membro
DEMAIS DEPUTADOS
Célio Wanderley
Dhiego Coelho

MPC/DAS-1 Gerente de Contabilidade 1 4.100,00 

MPC/DAS-1 Pregoeiro 1 4.100,00 

MPC/DAS-1 Assessor de Acompanhamento de Decisão 1 4.100,00 

MPC/CCA-4 Assessor Administrativo IV 4 3.350,24 

MPC/CCA-3 Assessr Administrativo III 4 2.010,14 

MPC/CCA-2 Assessor Administrativo II 4 1.304,10 

MPC/CCA-1 Assessor Administrativo I 4 1.072,08 

TOTAL 262.351,93 



4  BOA VISTA, 23 DE MAIO DE 2012

Flamarion Portela
Jânio Xingú
Jean Frank
Joaquim Ruiz
Ionilson Sampaio
Marcelo Natanael
Mecias de Jesus
Rodrigo Jucá
Soldado Sampaio

Pronunciamento do DEP. FRANCISCO DE SALES GUERRA
NETO – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima:

“Quero saudar todos os participantes do I SIMPÓSIO DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL, realizado
pela Assembleia Legislativa do nosso Estado e, em especial, os
Deputados da Comissão de Agricultura de nossa Casa Legislativa
que organizaram este Simpósio.

Nosso trabalho na Assembleia Legislativa passa pela
necessidade de ouvir a sociedade nos diversos campos de interesse. Já 
realizamos, no ano passado, alguns Seminários, e estamos com o
firme propósito de realizar este ano, pelo menos, mais cinco Seminários
ou Simpósios para que a Sociedade seja ouvida e que os Senhores
Deputados possam bem cumprir seu papel de representantes do povo.

No caso deste Simpósio, quero dizer que,  como roraimense,
acredito que o setor rural é o que mais necessita de atenção do Estado.
É dele que sai a alimentação e o sustento de grande parte dos nossos
concidadãos. Em especial destaco a agricultura familiar. A agricultura
familiar merece de nossa parte toda atenção, sem deixar, é claro, de
atendermos a agricultura empresarial, mola mestra da agroindústria,
vocação natural de Roraima.

Durante os próximos dois dias, estaremos recepcionando, aqui,
em nossa Casa a representação dos empresários do setor agrícola,
líderes sindicais rurais, presidentes de cooperativas e das Federações
de Trabalhadores Rurais do Estado. A todos quero colocar a ALE à
disposição para que possam discutir e sugerir ideias que, depois,
convertidas em CARTA DA AGRICULTURA DE RORAIMA,
subsidiaremos o Poder Executivo para melhorar as políticas Públicas
e os Planos e Programas de Desenvolvimento do Estado.

Declaro abertos os trabalhos do I SIMPÓSIO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL  do Estado de Roraima”

Pronunciamento do Governador, em exercício, SR.
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES, e Secretário de Estado de
Agricultura e Abastecimento:

“Costumo afirmar que sou otimista obstinado quando se trata
de desenvolvimento do Estado de Roraima, posto que sou convicto de
que a redenção econômica do nosso Estado ocorrerá, brevemente, através
de sua vocação natural, que é a atividade agropecuária, envolvendo a
agricultura familiar, o agronegócio e a agroindústria, a partir do seu
principal recurso natural, que é a terra na mão do homem rural”.

Pronunciamento do DEP. ERCI DE MORAES, Coordenador
do Evento:

 “Costumo afirmar que sou otimista obstinado quando se trata de
desenvolvimento do Estado de Roraima, posto que sou convicto de que a
redenção econômica do nosso Estado ocorrerá, brevemente, através de
sua vocação natural, que é atividade agropecuária, envolvendo a agricultura
familiar e agronegócio e a agroindústria, a partir do seu principal recurso
natural que é a terra na mão do homem rural”. E ainda afirma:

“Os insucessos ocorridos nas sucessivas tentativas de se
desenvolver nosso Estado, a partir do recurso Terra não abalaram
minha convicção, posto que tiveram como causa determinante o
engessamento de Roraima pelo não repasse de suas terras durante os
mais de 20 anos de sua elevação à categoria de Estado.
Consequentemente, sem a propriedade das terras na mão dos
agricultores, sem crédito agrícola consistente, só colhemos insucessos.”

 “Durante estes dois dias, estaremos discutindo neste simpósio,
através de seus quatro painéis: PROPRIEDADE DA TERRA,
PRODUÇÃO RURAL, INFRA-ESTRUTURA E POLÍTICA RURAL
abrangendo, portanto, mais de vinte palestras e debates para culminar
com a Carta da Agricultura de Roraima”.

Por fim: “Para alcançar seus objetivos, a Assembleia
Legislativa buscará, durante o I Simpósio Agricultura, Pecuária e
Política Rural do Estado de Roraima, produzir um Diagnóstico
consistente e preciso dos problemas enfrentados pelos nossos
produtores rurais, que será repassado aos poderes competentes nas
três esferas de gestão. Dessa forma, o Poder Legislativo está cumprindo
a sua missão de representante da sociedade”.

Pronunciamento do DEP. GABRIEL PICANÇO, Presidente
da Comissão de Agricultura , Pecuária e Política Rural:

“Este é o momento para encontrarmos o entendimento em
busca do desenvolvimento e crescimento, principalmente, da agricultura
familiar, apontar os pontos fracos e encontrar alternativas para corrigi-
los. Este simpósio é a janela e a ferramenta que precisamos para
diagnosticarmos os problemas e resolvê-los; entendo que é preciso
tirar todos os projetos voltados, principalmente, para a agricultura e
à pecuária do papel e colocá-los em prática”.

“Quer,  como presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária e
Política Rural da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima, agradecer
a todos os parceiros, palestrantes, mediadores, colaboradores e classe
acadêmica que não mediram esforços para que este evento pudesse
acontecer. E que, ao final deste simpósio, possamos mostrar à sociedade
os caminhos que devemos tomar por uma agricultura mais forte e pujante”.

Objetivo do Evento
Obter um diagnóstico preciso dos problemas enfrentados pelo

homem do campo e sua relação com as três esferas de gestão,
encaminhando soluções para o desenvolvimento do setor em todas as
regiões do Estado.

Gênese dos debates - Zoneamento econômico-ecológico
Com a aprovação do Novo Código Florestal pelo Congresso

Nacional, o uso controlado de terras no espaço territorial de nosso Estado
recebe um novo tratamento legal, no qual deixamos de reservar uma área de
4.402.923,65ha para reservamos 2.987.942,75ha, porém, em face das
exigências para o licenciamento ambiental, há uma opinião geral de que o
processo é demorado, oneroso e que pouco contribui para o desenvolvimento
da produção, especialmente, para os pequenos produtores.

Principais problemas apontados pelos produtores
presentes e expositores:

1. Dificuldade no licenciamento ambiental;
2. Baixa produção ou falta de escala produtiva;
3. Baixa organização dos produtores;
4. Extensão rural pública deficiente;
5. Falta de logística para o escoamento da produção;
6. Falta de regularização fundiária;
7. Baixo nível de adoção de tecnologias;
8. Custo elevado dos insumos agrícolas;
9. Ausência de política de produção efetiva de médio e longo prazos;
10. Dificuldades para manter a pequena propriedade;
11. Ausência de prioridade pelo Governo para a produção de

carne, de peixes, de grãos e de hortifrutigranjeiros no Estado de Roraima;
12. Ausência de instrumentos capazes de inserir as comunidades

indígenas no processo produtivo estadual.
Principais ações a serem implementadas para

diferentes atividades:
1. Na fruticultura: melhorar os serviços de assistência

técnica, elevar o nível de capacitação dos produtores, promover a
regularização fundiária e ambiental dos imóveis rurais, implantar casas
de embalagens e implantar agroindústrias para beneficiamento das
frutas.

2. Na madeira e móveis: qualificar a produção, melhorar a
organização dos produtores, buscar mecanismos de certificação da
madeira e realizar o gerenciamento dos sistemas de produção e aplicação
dos processos de inovação tecnológica.

3. Na mandiocultura: aumentar o nível da produtividade;
fortalecer a integração entre os agentes que atuam no APL; melhorar
o planejamento, a coordenação e a monitoração dos serviços de
assistência técnica e extensão rural em recursos humanos e recursos
materiais estruturantes; e incentivar a implantação de fecularia voltada
para o mercado local e de Manaus.

4. Nos grãos (arroz, soja e milho): reduzir o custo dos
insumos, melhorar a infraestrutura logística, ampliar a assistência
técnica e extensão rural, promover a regularidade fundiária e ambiental
das propriedades e desenvolver programas de governo para incentivar
a produção de grãos.

5. Na pecuária de corte e de leite: investir na melhoria
genética dos rebanhos; intensificar a regularização fundiária e ambiental
das propriedades; elevar a produtividade; implantar unidades de produção
de leite e derivados, com procedimentos de boas práticas de produção e
fabricação; realizar a inspeção e certificação sanitária; implantar unidades
industriais para abate e produção de produtos derivados do leite; investir
na modernização e ampliação do matadouro estadual e no incentivo ao
produtor familiar, na redução das taxas cobradas; e elaborar folder, com
as normas de exigências sanitárias adequadas às condições financeiras



5BOA VISTA, 23 DE MAIO DE 2012

dos produtores familiares, criadores de bovinos leiteiros.
6. Na apicultura: realizar a Certificação (SIF) da origem da

produção apícola; incentivar o aumento do consumo de mel e
desenvolver assistência técnica específica para a apicultura.

7. Na piscicultura: reduzir os custos de produção, ampliar a
produção local de grãos, realizar a regularização ambiental dos
empreendimentos, ampliar os serviços de assistência técnica e extensão
rural, implantar frigoríficos com certificação e melhorar a
infraestrutura de produção.

Principais ações que se busca do poder público estadual
para a obtenção produção com real produtividade, em face
dessa realidade:

1. Priorização de atividades produtivas, com ênfase nas áreas
de produção e culturas a serem implementadas, para os próximos 5
(cinco) anos;

2. Priorização para a produção de grãos, milho, arroz, soja e,
principalmente, definição de meios para sua extensão;

3. Priorização para o desenvolvimento da agricultura familiar,
com emprego de tecnologias, desde o plantio até a comercialização;

4. Intensificação do processo para regularização fundiária;
5. Garantia para a comercialização dos produtos,

especialmente da agricultura familiar;
6. Investimentos em extensão e eletrificação rural;
7. Promoção dos meios para aumentar a quantidade de áreas

produtivas no território do Estado de Roraima;
8. Adotar medidas sanitárias necessárias à proteção animal do

Estado de Roraima;
9. Diversificação da produção, em face das diferentes regiões

do Estado;
10. Intensificação da transferência de tecnologia da

EMBRAPA para as propriedades rurais;
11. Incentivo à produção de grãos para baratear o custo da

produção de peixe, frangos e suínos no Estado;
12. Adoção de medidas legais para proteção do arroz produzido

em Roraima contra a chegada daqueles oriundos de outros Estados, em
face da área de livre comércio;

13. Construção de um Terminal Portuário em Caracaraí, por
onde a soja e o arroz seriam levados para Manaus e de onde viria o adubo;

14. Resolução da questão do calcário (com pesquisa é possível
encontrar calcário em Roraima) ou então efetiva aplicação da Lei do

Calcário, aprovada pela ALE, para subsidiar esse insumo aos
produtores;

15. Isenção fiscal para o setor produtivo, com acesso para
todos trazendo a participação das instituições financeiras e a
participação no desenvolvimento das atividades produtivas;

16. Criação urgente de órgão específico e descentralizado de
assistência técnica e extensão rural voltado, principalmente, para
agricultura familiar;

17. Continuar os investimentos nas áreas de infraestrutura
viária e energética além da construção de frigoríficos para fortalecer
a piscicultura familiar e agronegócio empresarial;

18. Potencializar a necessidade de acelerar a regularização
fundiária e ambiental nos planos estadual e federal.

Dessa forma, espera-se que o poder público possa compreender
que o mercado exige competência para produzir; qualidade do produto;
baixo custo; os meios necessários e indispensáveis para que o alimento
seja levado à mesa e abasteça o mercado local, assim como, aquele
para o qual a produção em grande escala seja compatível; bem como,
a geração de emprego e renda, com a inclusão, cada vez maior, das
famílias no processo produtivo norteador do abastecimento, em suas
diferentes áreas de necessidade, com preservação ambiental.

Essas as perspectivas vislumbradas em face das exposições.
Deputado GABRIEL PICANÇO

Presidente
Deputado ERCI DE MORAES

Vice-Presidente e Coordenador do Evento
Deputado NALDO DA LOTERIA

Membro
Deputada ANGELA ÁGUIDA PORTELLA

Membro
Deputado BRITO BEZERRA

Membro
Equipe de elaboração:

Dr. João de Carvalho – Superintendente Legislativo
Prof. Aimberê Freitas – Responsável pela Carta

Thaís Fernandes Pinto – Digitadora
Maria Dulcineia Cardoso da Silva – Apoio Operacional

Francisco Martinho Torres – Apoio Parlamentar
Josiane Daubermann – Apoio Parlamentar

Tiana Brazão – Apoio Parlamentar



6  BOA VISTA, 23 DE MAIO DE 2012


